

Ofício nº 0168/2021 – COJUR/SME

Sobral (CE), 05 de Julho de 2021

Ao Ilustríssimo Senhor
PAULO CÉSAR BICCA

Representante Legal da Empresa WTEC MÓVEIS E EQUIPAMENTOS TÉCNICOS LTDA
E-mail: licitacoes@biccateca.com.br

Prezado Senhor,

Com meus cordiais cumprimentos, venho por meio deste, solicitar autorização para utilizar a Ata de Registro de Preços oriunda do Pregão Eletrônico nº 12/2019, Processo Administrativo nº 64318.034407/2019-68, do **Ministério da Defesa Exército Brasileiro – Comando da 7ª Região Militar**, cujo objeto é a “**AQUISIÇÃO DE ARQUIVOS DESLIZANTES E MÓVEIS DE AÇO**”, com o intuito de adquirirmos, nos termos, condições e especificações contidas na aludida ata, tendo em vista atenderem às necessidades deste órgão, a saber:

VENCEDORA: Empresa WTEC MOVEIS E EQUIPAMENTOS TECNICOS LTDA – CNPJ: 05.634.834/0001-72

ITEM	UND	DESCRIÇÃO	MARCA/ MODELO	QUANT. SOLICITADA	QUANT. REGISTRADA	VR. UNITÁRIO REGISTRADO (R\$)	VR. TOTAL REGISTRADO (R\$)	VR. TOTAL SOLICITADO (R\$)
12	UND	Armário em aço com portas transparentes	BICCATECA	15	341	4.819,65	1.643.500,65	72.294,75
13	UND	Armário guarda volumes.	BICCATECA	110	981	3.646,09	3.576.814,29	401.069,90
17	UND	Estante dupla face.	BICCATECA	40	1.152	3.423,63	3.944.021,76	136.945,20
19	UND	Carrinho para transporte.	BICCATECA	10	239	1.657,99	396.259,61	16.579,90
20	UND	Estante encaixável	BICCATECA	05	1.290	1.390,65	1.793.938,50	6.953,25
VALOR TOTAL DA ADESAO								R\$ 633.843,00

*As especificações detalhadas dos itens estão dispostas no Anexo Único deste ofício, oriundas do Edital do PE nº 12/2019 – Comando da 7ª Região Militar (Ministério da Defesa Exército Brasileiro).

Na certeza do aceite do pleito em tela, aguardamos a documentação solicitada.

Sem mais para o momento, renovamos os votos de apreço e estima.

Atenciosamente,

FRANCISCO HERBERT LIMA
VASCONELOS:876371973
87

Assinado de forma digital por
FRANCISCO HERBERT LIMA
VASCONELOS:87637197387
Dados: 2021.07.05 16:59:30 -03'00'

FRANCISCO HERBERT LIMA VASCONELOS
Secretário Municipal da Educação

ANEXO ÚNICO AO OFÍCIO Nº 0166/2021 – COJUR/SME

ESPECIFICAÇÕES DETALHADAS DOS ITENS A SEREM ADERIDOS

ITEM 12 – ARMÁRIO EM AÇO COM PORTAS TRANSPARENTES

Confeccionado em chapa de aço de baixo teor de carbono contendo: 02 (duas) laterais, um fundo e 02 (duas) bandejas (superior e inferior) confeccionados em chapa aço 0,60mm. 01 (um) reforço superior interno (esquadro) em chapa aço 1,20mm fixado as laterais. 01 (uma) base confeccionada em chapa aço galvanizado 1,25 mm dobrada em U e um rodapé também em chapa aço galvanizado 1,25 mm e quatro pés reguláveis (sapatas) para correção de pequenos desníveis. 04 (quatro) prateleiras com reforço em chapa com espessura de 0,60mm. 02 (duas) portas (esquerda - direita) confeccionadas em chapa aço 0,60 mm, sendo que cada porta deverá conter três dobradiças internas e 02 (dois) batentes de borracha. A porta da esquerda 02 (dois) trincos um na parte superior e outro na parte inferior. A porta da direita deverá conter 01 (uma) fechadura universal para móveis de aço com rotação de 90 graus com duas chaves. As portas possuem na parte central vazado para fixação da placa de policarbonato. Acabamento com sistema de tratamento químico da chapa (anti-ferruginoso e fosfatizante) e pintura através de sistema eletrostático a pó, com camada mínima de tinta de 90 micras. Capacidade de carga distribuída: 225 Kg, 45 Kg por prateleira. 01 (uma) base de elevação confeccionada em chapa de aço galvanizada com espessura de 1,25mm contendo 03 (três) estruturas de elevação, uma direita, uma esquerda e uma central, confeccionadas de tal forma que cada lateral contenha 02 (dois) pés e 01 (uma) travessa formada em uma única peça dobrada. Dois perfis de sustentação e encaixe do armário, um frontal e um traseiro, confeccionada em chapa dobrada unidas a estrutura de elevação por meio de solda MIG. Cada pé contém um rebite com rosca M8 que possibilitam a instalação da sapata regulável do armário. Dimensões aproximadas: Altura: 198 cm, Largura: 90 cm, Profundidade: 45 cm.

ITEM 13 – ARMÁRIO GUARDA VOLUMES TRIPLO COM 12 (DOZE) PORTAS

Confeccionado em chapa de aço galvanizado composto de 02 (duas) laterais, 01 (um) fundo, 02 (dois) acabamentos frontais do divisor de compartimento com espessura de 0,90mm unidos ao corpo do armário por meio de rebites. 02 (dois) reforços superiores internos (esquadro) com espessura de 1,20mm, fixado as laterais por meio de rebites. 01 (uma) base confeccionada em chapa de aço galvanizado com espessura de 1,25mm dobrada em forma de "U" com quatro pés reguláveis (sapatas) para correção de pequenos desníveis. 09 (nove) prateleiras que dividem o armário horizontalmente em quatro compartimentos com portas, confeccionadas em chapa aço com espessura de 0,60mm dobradas, fixadas ao corpo do armário através de rebites. 12 (doze) portas com dobras enroladas confeccionadas em chapa aço 0,60mm com perfurações na parte frontal em forma de quadrados de 5x5mm para ventilação interna do compartimento. A porta contém 02 (duas) dobradiças internas unidas pelo sistema de soldagem a ponto, 02 (dois) batentes de borracha encaixados para fechamento silencioso sob leve pressão e 01 (uma) fechadura universal para móveis de aço com rotação de 90 graus com 02 (duas) chaves, em torno da fechadura deverá haver escudo plástico com puxador (formado por uma única peça). Cada compartimento com porta possui área de entrada de no mínimo 390mm de altura x 230mm de largura e área interna de no mínimo 410mm de altura x 295 mm de largura x 425 mm de profundidade. Acabamento pelo sistema de tratamento químico da chapa (antiferruginoso e fosfatizante) e pintura através de sistema eletrostático a pó, com camada mínima de tinta de 90 micras. Montagem através de rebites. Dimensões aproximadas: Largura: 90 X Altura: 185 X Profundidade: 45 cm.

FRANCISCO
HERBERT LIMA
VASCONCELOS:876
37197387

Assinado de forma digital por
FRANCISCO HERBERT LIMA
VASCONCELOS:87637197387
Dados: 2021.07.05 17:00:37
-03'00"

ITEM 17 – ESTANTE DUPLA FACE

Totalmente confeccionada em chapa de aço de baixo teor de carbono, com acabamento pelo sistema de tratamento químico da chapa e pintura através de sistema eletrostático a pó, com camada mínima de tinta de 90 micras formado por 01 (uma) base em formato trapezoidal fechada, confeccionada em chapa nº 20 (0,90 mm), com altura aproximada de 155mm e angulação aproximada de 9° formado por uma única peça com dobras triplas no sentido longitudinal para reforço e por dobras duplas no sentido da profundidade da estante para a formação do anteparo de fixação sem a necessidade da formação de conjuntos de peças dispensando o uso de solda para união das mesma. A união da base as laterais da estante se dá através de parafusos sextavados galvanizados de 3/8" com porcas, possui ainda 04 (quatro) sapatas reguladoras de nível, que não ultrapassam os limites externos da estante; 01 (uma) travessa superior horizontal trapezoidal confeccionada em uma única chapa nº 20 (0,90 mm), com altura aproximada de 75 mm e angulação aproximada de 18° formado por uma única peça com dobras triplas no sentido longitudinal para reforço e por dobras duplas no sentido da profundidade da estante para a formação do anteparo de fixação sem a necessidade da formação de conjuntos de peças dispensando o uso de solda para união das mesmas, sua fixação às laterais da estante se dá através de parafusos sextavados galvanizados de 3/8" com porcas; 02 (duas) laterais com altura aproximada de 2000 mm e largura de 580 mm, confeccionadas em uma única peça chapa nº 18 (1,20mm), com dobras quadruplas no sentido longitudinal da peça para reforço e para encaixe da lateral de fechamento pela face lateral da estante, garantindo assim o alinhamento entre a face lateral da estante e do acabamento, evitando a exposição de arestas cortantes, dobra interna com furações no formato oblongo e no sentido vertical para encaixe do fechamento lateral isentando a lateral de peças soldadas para suporte do acabamento. Face interna da lateral permite encaixe das bandejas em passos de aproximadamente 90 mm, deverá possuir 38 (trinta e oito) opções de regulagem, a borda interna da lateral deverá ser angular, formando encaixe exato entre a base e a travessa superior sem cantos vivos ou arestas; 08 (oito) prateleiras com dimensões mínimas de 930 mm de comprimento e 250mm de profundidade, confeccionadas em chapa nº 20 (0,90 mm), com dobras nas laterais que permitem as mesmas a união as laterais pelo sistema horizontal deslizante de encaixe (sem parafusos), no seu comprimento devem apresentar dobras duplas, sendo que a primeira deve possuir inclinação de aproximadamente 55° (cinquenta e cinco graus) em relação à prateleira; não poderá apresentar arestas cortantes aparentes, rebarbas e soldas. Dimensões Aproximadas: Altura: 200 cm, Largura: 100 cm, Profundidade: 58 cm.

ITEM 19 – CARRINHO PARA TRANSPORTE DE LIVROS

Totalmente confeccionado em chapa de aço de baixo teor de carbono, sem arestas cortantes e rebarbas, com acabamento pelo sistema de tratamento químico da chapa (anti-ferruginoso e fosfatizante) e pintura através de sistema eletrostático a pó, com camada mínima de tinta de 90 micras. Sendo: 02 (duas) estruturas tubulares em aço 20x20mm com parede de 1,20mm de espessura; semi-fechadas com chapa nº 16 (1,5mm) com 09 fendas de 2,8 cm de altura por 10,5 cm de largura cada. 03 (três) níveis de bandejas confeccionadas em chapa nº 20 (0,90mm), sendo duas superiores inclinadas com divisória central e 01 (uma) inferior plana, medindo 490mm de largura e 490mm de comprimento, unidas a estrutura do carrinho através de solda. 02 (dois) suportes para rodas confeccionados em chapa nº 16 (1,50mm), com 04 (quatro) rodízios giratórios com roda de 3" de diâmetro. Capacidade total de carga: 100 kg. Dimensões aproximadas: Altura: 1,05 metros, Largura: 53 cm, Comprimento: 53 cm.

FRANCISCO
HERBERT LIMA
VASCONCELOS: 87637197387
87637197387

Assinado de forma digital
por FRANCISCO HERBERT
LIMA
VASCONCELOS:876371973
Dados: 2021.07.05
17:00:54 -03'00'

ITEM 20 – ESTANTE ENCAIXÁVEL

Com estrutura confeccionada em chapa de aço de baixo teor de carbono composta de 04 (quatro) colunas com espessura de 1,50mm dobradas em L com recortes e perfurações em suas abas que permitem encaixe das travessas em passos de 50mm. Estante composta de 06 (seis) níveis com largura aproximada de 1000mm e profundidade aproximada de 600mm. Cada nível é composto de e 01 (uma) prateleira em madeira OSB (Oriented Strand Board) com espessura de 10mm sobreposta a estrutura composta por 04 (quatro) travessas sendo que a frontal e a traseira são de espessura de 1,50mm e as laterais possuem espessura de 1,20mm dobradas em U com sistemas de dobras e recorte de forma que sua geometria possibilite o encaixe entre travessa e coluna de forma que a própria carga da estante faça o travamento, não necessitando de parafusos nem de travamentos diagonais para a sustentação da estante. Peças metálicas possuem tratamento químico superficial fosfatizante, antiferruginoso e pintura epóxi pó com camada mínima de 90 micras. Dimensões aproximadas: Largura: 100cm x Altura 195cm x Profundidade: 60cm.

FRANCISCO
HERBERT LIMA
VASCONCELOS:8
7637197387

Assinado de forma digital
por FRANCISCO HERBERT
LIMA
VASCONCELOS:87637197387
Dados: 2021.07.05 17:02:09
-03'00'



RELATÓRIO

▼ RELATÓRIO 1 - Arquivo de assinatura **aprovado**, em conformidade com a MP 2.200-2/2001

Data de verificação 30/07/2021 09:20:07 BRT
Versão do software 2.6.2
Nome do arquivo OFICIO ANUÊNCIA EMPRESA.pdf

▼ Assinatura por CN=FRANCISCO HERBERT LIMA VASCONCELOS:87637197387, OU=20085105000106, OU=(EM BRANCO), OU=RFB e-CPF A3, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

▼ Informações da assinatura

Status da assinatura	Aprovado
Caminho de certificação	Aprovado
Estrutura da assinatura	Em conformidade com o padrão
Cifra assimétrica	Aprovada
Resumo criptográfico	Correto
Atributos obrigatórios	Aprovados

▶ Caminho de certificação

▶ Atributos

▼ Assinatura por CN=FRANCISCO HERBERT LIMA VASCONCELOS:87637197387, OU=20085105000106, OU=(EM BRANCO), OU=RFB e-CPF A3, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

▼ Informações da assinatura

Status da assinatura	Aprovado
Caminho de certificação	Aprovado
Estrutura da assinatura	Em conformidade com o padrão
Cifra assimétrica	Aprovada
Resumo criptográfico	Correto
Atributos obrigatórios	Aprovados

▶ Caminho de certificação

▶ Atributos

▼ Assinatura por CN=FRANCISCO HERBERT LIMA VASCONCELOS:87637197387, OU=20085105000106, OU=(EM BRANCO), OU=RFB e-CPF A3, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

▼ Informações da assinatura

Status da assinatura	Aprovado
Caminho de certificação	Aprovado
Estrutura da assinatura	Em conformidade com o padrão
Cifra assimétrica	Aprovada
Resumo criptográfico	Correto
Atributos obrigatórios	Aprovados

AVALIE ESTE SERVIÇO

EXPANDIR ELEMENTOS

▶ Caminho de certificação

▶ Atributos

▼ Assinatura por CN=FRANCISCO HERBERT LIMA VASCONCELOS:87637197387,
OU=20085105000106, OU=(EM BRANCO), OU=RFB e-CPF A3, OU=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, C=BR



▼ Informações da assinatura

Status da assinatura	Aprovado
Caminho de certificação	Aprovado
Estrutura da assinatura	Em conformidade com o padrão
Cifra assimétrica	Aprovada
Resumo criptográfico	Correto
Atributos obrigatórios	Aprovados

▶ Caminho de certificação

▶ Atributos

AVALIE ESTE
SERVIÇO

EXPANDIR
ELEMENTOS

Erechim, 06 de julho de 2021

À
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL/CE

Ref.: Anuência quanto adesão à Ata de Registro de Preços referente ao **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2019 – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02 - MINISTÉRIO DA DEFESA EXÉRCITO BRASILEIRO - COMANDO DA 7ª REGIÃO MILITAR**

Prezados,

A Empresa **WTEC MÓVEIS E EQUIPAMENTOS TÉCNICOS LTDA**, inscrita sob o CNPJ: 05.634.834/0001-72, têm interesse em fornecer os seguintes produtos constantes na Ata de Registro de Preços supracitada à PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL/CE, nas mesmas condições e preços registrados contados a partir do recebimento do empenho e da definição de cores.

LOTE 02				
ITEM	QUANT.	DESCRIÇÃO	UNITÁRIO	TOTAL
12	15	Armário Portas Transparentes com Base	R\$ 4.819,65	R\$ 72.294,75
13	110	Armário Guarda Volumes 12 Portas	R\$ 3.646,09	R\$ 401.069,90
17	40	Estante Dupla	R\$ 3.423,63	R\$ 136.945,20
19	10	Carrinho para Biblioteca	R\$ 1.657,99	R\$ 16.579,90
20	5	Estante Encaixável	R\$ 1.390,65	R\$ 6.953,25
			TOTAL:	R\$ 633.843,00

Valor Por Extenso: R\$ 633.843,00 (Seiscentos e trinta e três mil, oitocentos e quarenta e três reais)

Local de Entrega: Rua Viriato de Medeiros, nº 1250, Centro, Sobral/CE.

Prazo de Entrega: 45 (quarenta e cinco) dias a partir do recebimento do empenho e definições de cores.

Forma de Aquisição: Total

Validade da Adesão: 90 (noventa) dias após à solicitação.

Sendo o que se apresentava para o momento,

Atenciosamente,

PAULO CESAR BICCA
CPF. 373.943.550-04
RG 5019624955-SSP/RS
Diretor

[05634834/0001-72]

WTEC MÓVEIS E EQUIPAMENTOS
TÉCNICOS LTDA

Rua Salomão Ioschpe, 267-Distr. Industrial
CEP 99706-399
ERECIM - RS



Rafael Melo <rafael.melo@edu.sobral.ce.gov.br>

**[NOVA VERSÃO - EMPRESA] SOLICITAÇÃO DE ANUÊNCIA: ADESÃO ATA
MATERIAIS PERMANENTES - ÓRGÃO GERENCIADOR: MINISTÉRIO DA DEFESA**

2 mensagens

Rafael Melo <rafael.melo@edu.sobral.ce.gov.br>

6 de julho de 2021 09:41

Para: Marta Feronato <licitacoes@biccateca.com.br>, licitacoes@grupowtec.com.br, licitacoes1@biccateca.com.br

Bom dia,

Prezados,

Com meus cordiais cumprimentos, venho por meio deste, solicitar autorização para utilizar a Ata de Registro de Preços oriunda do Pregão Eletrônico nº 12/2019, Processo Administrativo nº 64318.034407/2019-68, do **Ministério da Defesa Exército Brasileiro – Comando da 7ª Região Militar**, cujo objeto é a “**AQUISIÇÃO DE ARQUIVOS DESLIZANTES E MÓVEIS DE AÇO**”, com o intuito de adquirirmos, nos termos, condições e especificações contidas na aludida ata, para atender as necessidades da Secretaria Municipal da Educação (SME).

Ao encaminhar o ofício de anuência assinado para este e-mail, encaminhar também:

1. CONTRATO SOCIAL DA EMPRESA (AUTENTICADO DIGITAL);
2. CARTÃO CNPJ;
3. CERTIDÕES (FEDERAL, ESTADUAL, MUNICIPAL, TRABALHISTA E FGTS);
4. RG, CPF E COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA DO REPRESENTANTE LEGAL (AUTENTICADO DIGITAL);
5. PROCURAÇÃO (SE FOR O CASO);
6. DECLARAÇÃO QUE NÃO EMPREGA MENOR DE 18 ANOS (COM CERTIFICADO DIGITAL).

Atenciosamente,

--



José Rafael Melo Nascimento
Advogado - OAB/CE nº 40.288
Gerente da Célula de Processos Licitatórios - Coordenadoria
Jurídica - COJUR/SME
(88) 3677-1233
rafael.melo@edu.sobral.ce.gov.br

Prefeitura de Sobral
Secretaria Municipal da Educação
R. Viriato de Medeiros, 1250 - Centro
CEP.: 62.011.060 - Sobral - CE
(88) 3677-1100
www.sobral.ce.gov.br



OFICIO ANUÊNCIA EMPRESA.pdf
2948K

Marta Feronato <licitacoes@biccateca.com.br>

6 de julho de 2021 10:37

Para: Rafael Melo <rafael.melo@edu.sobral.ce.gov.br>, licitacoes@grupowtec.com.br, licitacoes1@biccateca.com.br

Cc: José Mario <jose.mario@biccateca.com.br>, Janete Perissinotto <ger.comercial@biccateca.com.br>

Prezado Rafael,

Bom dia.

06/07/2021

E-mail de Secretaria da Educação de Sobral - [NOVA VERSÃO - EMPRESA] SOLICITAÇÃO DE ANUÊNCIA: ADESAO ATA MAT...

Segue ofício de anuência da empresa, juntamente com os demais documentos solicitados.



Ficamos a disposição.

Att.

Marta Feronato

Comercial Biccateca

(54) 3522-4344

(54) 98111-1743

Biccateca
wfec | www.grupowfec.com.br

f @ in @biccateca
(54) 3522.4344
biccateca.com.br

[Texto das mensagens anteriores oculto]

11 anexos

- OFÍCIO ACEITE 7 COMANDO.PDF**
148K
- DECLARAÇÃO QUE NÃO EMPREGA MENOR.PDF**
375K
- CND Federal.pdf**
79K
- CND Municipal.pdf**
96K
- CNDT.PDF**
85K
- CNPJ.PDF**
199K
- FGTS.PDF**
102K
- 20ª Alteração Contratual.pdf**
3622K
- CND Estadual.pdf**
31K
- Documento Bicca.pdf**
95K
- Comprovante Residência Bicca.pdf**
659K